É preciso repensar o modelo de pagamento dos 

trabalhadores de segurança pública. Estados pequenos, como Sergipe, 

pagam salários altos e dignos aos policiais, bombeiros e outros servidores 

de segurança, enquanto estados ricos, como o Rio de Janeiro, pagam pouco 

mais de R$ 1198,00 (mil e cento e noventa e oito reais) brutos. É 

inadmissível que profissionais que dedicam suas vidas para salvar as 

nossas recebam salários que não são compatíveis com suas atribuições.  

Por isso, uma forma de diminuir as desigualdades e 

permitir que os estados da Federação remunerem de forma adequada seus